
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕМЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2023 года № 670                                                       г. Новоузенск

О внесении изменений в решение Собрания Новоузенского 
муниципального района от 27 ноября 2014 года  № 564 
«Об утверждении Положения о порядке формирования 
и утверждения цен и тарифов на работы и услуги, 
предоставляемые муниципальными унитарными 
предприятиями и учреждениями Новоузенского 
муниципального района»

Руководствуясь п.4 ч.1 ст.17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным  законом  от  14  ноября  2002  года  №  161-ФЗ  "О  государственных  и 
муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 12 января 1996 года 
№  7-ФЗ  "О  некоммерческих  организациях",  на  основании  п.6  ч.1  ст.20  Устава 
Новоузенского  муниципального  района  Саратовской  области,  Собрание  Новоузенского 
муниципального района РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания Новоузенского муниципального района от 27 ноября 
2014 года  № 564 «Об утверждении Положения о порядке формирования и утверждения 
цен  и  тарифов  на  работы  и  услуги,  предоставляемые  муниципальными  унитарными 
предприятиями  и  учреждениями  Новоузенского  муниципального  района»  изменения, 
изложив  статью  2  порядка  формирования  и  утверждения  цен  и  тарифов  на  работы  и 
услуги, предоставляемые муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями 
Новоузенского муниципального района, в следующей редакции:

«Статья 2. Основные принципы и методы установления тарифов

1. Общими принципами установления тарифов являются:
1)  достижение  баланса  интересов  потребителей  работ  и  услуг  муниципальных 

предприятий,  учреждений  и  интересов  муниципальных  предприятий  и  учреждений, 
обеспечивающего  доступность  этих  работ  и  услуг  для  потребителей  и  эффективное 
функционирование муниципальных предприятий, учреждений;

2)  установление  тарифов,  обеспечивающих  финансовые  потребности 
муниципальных предприятий, учреждений;

3) стимулирование снижения производственных затрат, повышение экономической 
эффективности  предоставления  услуг,  выполнения  работ  и  применения 
энергосберегающих технологий муниципальными предприятиями и учреждениями;

4) создание условий, необходимых для привлечения инвестиций, в целях развития и 
модернизации  инфраструктуры,  используемой  для  предоставления  услуг,  выполнения 
работ;



5)  обеспечение  доступности  для  потребителей  и  иных  лиц  информации  о 
формировании тарифов.

2. Тарифы могут быть установлены путем:
1) установления фиксированных тарифов;
2) установлением предельных тарифов;
3) индексации установленных тарифов;
4) на основе сочетания способов, указанных в пунктах 1 - 3 настоящей части.
3.  Тарифы  устанавливаются  с  учетом  экономически  обоснованных  норм  и 

нормативов материальных и  трудовых затрат,  объемов потребления и  уровня прибыли, 
достаточного  для  развития  муниципальных  предприятий  и  учреждений,  социальных 
последствий  для  населения,  эффективного  и  рационального  использования  бюджетных 
средств.

4. Тарифы устанавливаются на основе:
1) анализа сложившейся себестоимости работ, услуг муниципального предприятия, 

учреждения в истекший период действия тарифов;
2) анализа динамики тарифов (в т.ч. затрат и объемов) предыдущей деятельности 

муниципального предприятия, учреждения;
3)  анализа  объективных  изменений  условий  деятельности  муниципального 

предприятия, учреждения;
4)  обеспечения  возмещения  экономически  обоснованных  расходов  на 

предоставление услуг, выполнение работ и получения прибыли.
5. Основаниями для пересмотра тарифов являются:
1)  изменение  материальных  затрат  на  предоставляемые  услуги,  выполняемые 

работы в том числе за счет изменения цен на энергоносители, ГСМ, сырье, материалы, 
основные средства;

2) изменение размера или системы оплаты труда;
3) переоценка основных фондов;
4)  изменения  в  действующем  налоговом  или  финансовом  законодательстве, 

нормативных правовых актах, регулирующих вопросы ценообразования;
5) изменение ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации;
6) судебный акт по вопросу установления или изменения тарифов, вступивший в 

законную силу, предписания контролирующих органов.
6.  Пересмотр тарифов производится при наличии указанных в  части 5  статьи 2 

оснований, по обращению муниципального предприятия или учреждения.
7.  Норма  прибыли  в  регулируемых  тарифах  определяется  исходя  из  ее 

экономически обоснованной величины, но не более 25 процентов от затрат, если иное не 
установлено  законодательством  Российской  Федерации  или  законодательством 
Саратовской области. 

8. В случае дифференциации тарифов по различным группам потребителей уровень 
рентабельности в тарифах каждой группы может быть различным и не может превышать 25 
процентов,  если  иное  не  установлено  законодательством  Российской  Федерации  или 
законодательством Саратовской области.

9.  Муниципальные  учреждения  культуры Новоузенского  муниципального  района 
устанавливают  цены  (тарифы)  на  предоставляемые  платные  услуги,  включая  цены  на 
билеты,  самостоятельно  с  учетом  положений,  закрепленных  в  пунктах  1-8  настоящей 
статьи.»

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель
Собрания Новоузенского
муниципального района

Саратовской области

Глава
Новоузенского муниципального района

Саратовской области

_____________ Д.А.Дорофеев ______________ А.А.Опалько

consultantplus://offline/main?base=RLAW021;n=35284;fld=134;dst=100064
consultantplus://offline/main?base=RLAW021;n=35284;fld=134;dst=100055
consultantplus://offline/main?base=RLAW021;n=35284;fld=134;dst=100053



	«Статья 2. Основные принципы и методы установления тарифов

